
 

湖 環 協 第 2 7 号  

平成 29 年 9 月 8 日 

湖南・甲賀環境協会 会員各位 

 

湖南・甲賀環境協会 

会長 石山 利則 

（積水化学工業（株）滋賀水口工場） 

 

平成 29 年度 「水質事故被害拡大防止訓練」（実地訓練）開催のご案内 

 

拝啓 

初秋の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当協会の活動にご理解とご協力を賜り、誠に有り難うございます。 

さて、油流出等の水質事故が発生した場合に、迅速かつ的確な措置を講じ、被害拡大の防止を図

ることを目的に、南部・甲賀両管内の関係行政機関等との協働により、下記の通り水質事故被害拡

大防止訓練（実地訓練）を開催します。 

クライシスマネジメントの実践と社員教育に、是非ご参加くださいますようお願いします。 

今回は同一会場で午前の部：南部地区、午後の部：甲賀地区として開催致しますので、それぞれの定

員を 60 名と致します。お申込みは次の通りとさせて頂きます。 

① 最終ページの申込書の内容をご記入いただき、事務局までメールまたは FAX にて 9月 22 日までに

お申し込みください。お申し込みの際、件名に【H29 年度水質事故被害拡大防止訓練（午前の部

：南部地区）（午後の部：甲賀地区）参加希望】とご記入ください。 

② 1 事業所 2名様まででお願いします。 

③ 定員になり次第締め切らせて頂きます。お断りする場合のみご連絡させていただきます。 

受付確認のご連絡はしませんのでご了承ください。 

敬具 

記 

 

１． 開催日程：平成 29年 10 月 6 日（金）小雨決行（雨天時内容変更の場合あり、大雨警報発令時は中止） 

       午前の部（南部地区） 9:30～12:45（受付 9:00～） 

       午後の部（甲賀地区）13:30～16:45（受付 13:00～） 

２．開催場所：野洲市コミュニティセンターみかみ（〒520-2323 滋賀県野洲市三上 828） 

および御手洗川・大山川（野洲市南櫻地区） 

（添付地図記載の駐車場に駐車していただけます。駐車場に限りがありますので出来る

だけ乗り合わせでお越し下さい。大山川へは各自乗用車で移動 現地解散です。） 

３．訓練の内容とスケジュール 

屋内で谷口商会㈱によるオイルフェンス展張方法についての講演を行った後、屋外で４班に分

かれ、実際に緊急資材を使用した実動訓練を行います。その後河川に移動し、油が流出したこ

とを想定した訓練を行います。 

 

  Ⅰ部 谷口商会㈱によるオイルフェンス展張方法についての講演 

（コミュニティセンターみかみ 大ホールにて） 

Ⅱ部 油流出模擬訓練 （コミュニティセンターみかみ前広場にて） 

 



 

・油の吸着実験（オイルパンに重油を浮かせて吸着マットによる回収） 

                      （指導：前田工繊(株)） 

・吸着剤による路上に漏れた油の回収    （実演・指導：谷口商会(株)） 

・土嚢の作成方法と積み上げ         （指導：湖南・甲賀環境協会） 

・油流出模擬訓練１（構内水路）、土嚢による放流水せき止め訓練 

・吸引車による吸引実験   （指導：喜楽鉱業（株）・イワタニエコロジー(株)） 

・油流出模擬訓練２ 河川での土嚢、オイルフェンス等による油の堰止めと 

吸着マットやひしゃく吸引車等による油回収訓練 

          ・解散（ 多少前後しますが予めご了承ください。） 

※雨天の場合は雨量に応じて内容が変更となりますことをご了承ください。 

４．服装：作業服、帽子、軍手、長靴（水路での実習訓練を行います。） 

５. 持ち物：飲み物、タオル、雨具等、スリッパ又は上履き（会場のスリッパ数に限りがあります

ためご協力ください） 

６．その他 

開催の有無は当日 am8:00 までに湖南・甲賀環境協会ホームページ トップページにて

http://kkkankyo.com/ に掲載します。 

７．主  催：滋賀県、湖南・甲賀環境協会 

共  催：草津市、守山市、栗東市、野洲市、湖南市、甲賀市 

８．参加費：無料 

９．お問い合わせ・お申し込み 

湖南･甲賀環境協会 事務局 伊賀 

E-メール： konan99@poppy.ocn.ne.jp     

Tel：080-8329-2319 FAX:077-567-2315（FAX 番号が以前のものと異なります）         

１０．案内図 

 

〈ご来場方法〉 車利用：草津方面から国道８号線を上り御神神社をすぎ『三上』信号を左折してすぐ、

上記駐車場に駐車 

公共の交通機関利用：滋賀交通バス「御上神社前」下車、御上神社東隣。もしくはコミュニティバス

（三上コース）「コミセンみかみ」下車。                     以 上  

国道８号線 P 
P 

コミセン三上 

草津方面 

近江八幡方面 

http://kkkankyo.com/
mailto:konan99@poppy.ocn.ne.jp


 

水質事故被害拡大防止訓練 参加申込書 

開催日 平成 29 年 10 月 6日（金） 

湖南・甲賀環境協会事務局宛 

メールアドレス konan99@poppy.ocn.ne.jp   ＦＡＸ の場合は 077-567-2315 

 

午前の部（南部地区） 開催時間 9:30 ～ 12:45 

会員企業名  （                          ）（ご連絡先電話番号                 ） 

  所属名 ご氏名 
水路での作業

の希望有無 

①     有 ・ 無 

②     有 ・ 無 

  ※水路での実習を行いますので長靴を持参願います。 

    ・ご来場方法 いずれかに○をつけてください。 

（乗用車  台・  バス或はタクシー・ 徒歩 ） 

 

午前の部（甲賀地区） 開催時間 13:30 ～ 16:45 

会員企業名  （                          ）（ご連絡先電話番号                 ） 

  所属名 ご氏名 
水路での作業

の希望有無 

①     有 ・ 無 

②     有 ・ 無 

  ※水路での実習を行いますので長靴を持参願います。 

    ・ご来場方法 いずれかに○をつけてください。 

（乗用車  台・  バス或はタクシー・ 徒歩 ） 

   

 ＊ご質問や議題として取り上げたい問題等ございましたら、下欄にご記入下さい。 

 

mailto:konan99@poppy.ocn.ne.jp

